
 
  

COMUNE DI NOVARA 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE 

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

Deliberazione N. 309 del 06/06/2025                         
(Proposta N° 335 del 04/06/2025 ) 

 

OGGETTO: 
 
DISCIPLINA DELLA REGOLAMENTAZIONE DEGLI ACCESSI ALLA ZTL E DEI 
PERMESSI IN DEROGA AI DIVIETI DI TRANSITO E SOSTA PER RESIDENTI E 
DOMICILIATI – APPROVAZIONE ASPETTI OPERATIVI DI DETTAGLIO 
 

 L’anno duemilaventicinque, il mese di Giugno, il giorno sei, nella sala delle adunanze del 
Palazzo Civico, in cui erano presenti il Sindaco (Presidente) dott. Alessandro Canelli  ed il Segretario 
Generale Dott.ssa Pierluisa Vimercati, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 La seduta si è aperta alle ore 09:12, con l’appello dei presenti effettuato dal Segretario Generale, 
per la verifica della sussistenza del numero legale per la validità della stessa, in esito al quale risulta: 

 
Nome Delega Presenza 
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente 
DE GRANDIS IVAN VICE SINDACO presente 
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente 
FRANZONI ELISABETTA ASSESSORE presente VC 
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente 
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente 
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente VC 
STANGALINI MARIA CRISTINA ASSESSORE presente 
VICENZI MARZIA ASSESSORE assente 
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente 

 
 Il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 347/2022, identifica con certezza i partecipanti 
in collegamento in videoconferenza (identificati con “presente VC” nella tabella che precede), i quali 
hanno assicurato la riservatezza del luogo da cui è effettuato il collegamento audio-video. 
 Pertanto la seduta è valida. 
 Partecipa il Direttore Generale Dr. Roberto Moriondo. 
 



N. 309 OGGETTO:  DISCIPLINA DELLA REGOLAMENTAZIONE DEGLI ACCESSI ALLA 
ZTL E DEI PERMESSI IN DEROGA AI DIVIETI DI TRANSITO E SOSTA 
PER RESIDENTI E DOMICILIATI – APPROVAZIONE ASPETTI 
OPERATIVI DI DETTAGLIO 

 
 
La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 05/06/2025 con tutti i componenti 
della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal  Segretario Generale , affermano di averne preso visione 
 
Su proposta dell’Assessore all’Ambiente, Turismo e Smart City, Franzoni Elisabetta 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che l’art. 7 del D.Lgs. n.285 del 30.4.1992 e s.m.i. “Nuovo Codice della Strada” stabilisce che “i 
comuni, con deliberazione della Giunta, possono provvedere a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico 
limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine 
pubblico, sul patrimonio ambientale, culturale e sul territorio”; 
 
Richiamate le proprie deliberazioni n. 358 del 30.05.1987, n. 85 del 01.07.1999, n. 50 del 23.02.2012 con le 
quale era stata individuata e successivamente ampliata la Zona a Traffico Limitato della Città di Novara. 
 
Considerato che Delibera della Giunta Comunale n. 274 del 12.09.2017 era stata rivista la disciplina degli 
accessi alla ZTL e dei permessi in deroga ai divieti di transito e sosta. 
 
Il Ministero dei Trasporti con nota Registro Ufficiale n. U0028348 del 12.12.2024 autorizzava il Comune di 
Novara alla sostituzione di alcuni apparati per il rilevamento elettronico degli accessi in ZTL confermandone 
l’estensione. 
 
Atteso che con Delibera della Giunta Comunale n. 607 del 10.12.2024 veniva approvato l’ampliamento della 
Zona a Traffico Limitato nonchè l’individuazione di nuove aree pedonali e zone a pedonalità privilegiata del 
centro storico di Novara. 
 
Dato atto che con lo stesso provvedimento era stato demandato a successivo atto la revisione della 
regolamentazione degli accessi alla ZTL e dei permessi per il transito e la sosta dei veicoli; 
 
Ritenuto di dar avvio ad una prima revisione delle regole generali di accesso e di sosta alla ZTL non prevedendo 
più la possibilità di sosta per i veicoli dei residenti o domiciliati aventi posto auto e introducendo limitazioni 
temporali alla possibilità di transito dei veicoli di residenti o domiciliati senza posto auto. La misura tende a 
ridurre il numero di veicoli in sosta nella ZTL e a limitare il numero dei veicoli in transito nei giorni di sabato 
e domenica dalle ore 15:00 alle ore 19:00; 
 
Dato atto che la validità e la disciplina di rilascio delle autorizzazioni di transito in ZTL delle persone fisiche 
residenti o domiciliate risulta conseguentemente, con decorrenza 01.12.2025,  così definita: 
Residente o domiciliato senza posto auto (Permessi Tipologia R1 o RD1): il permesso consente, nell’area ZTL 
di residenza, il transito, escluso sabato, domenica e festivi dalle ore 15,00 alle ore 19,00, e la sosta per 
carico/scarico, ove non sia espressamente vietata dalla segnaletica di divieto con rimozione forzata, con un 
massimo di 20 minuti da comprovare con l’esposizione del disco orario e, senza limitazioni orarie, negli stalli 
di sosta riservati ai residenti esistenti all’interno della ZTL di riferimento. 
Residente o domiciliato con posto auto (Permessi Tipologia R2 o RD2): il permesso consente, nell’area ZTL di 



residenza, il transito, senza limitazioni orarie; la sosta in area pubblica non è consentita. 
L’autorizzazione potrà essere rilasciata a veicoli di proprietà (alla proprietà è equiparata la disponibilità del 
veicolo in leasing, l’intestazione temporanea annotata sulla carta di circolazione o la cessione d’uso da parte 
del datore di lavoro; ne rimangono escluse altre forme di cessione o comodato d’uso) delle persone residenti o 
domiciliate all’interno della ZTL di pertinenza. 
Per Residente si intende il soggetto registrato come residente presso il domicilio dichiarato all’anagrafe oppure 
il soggetto domiciliato. 
La domiciliazione dovrà essere comprovata attraverso la presentazione del Contratto di locazione regolarmente 
registrato. 
Non possono essere considerati come domiciliati i residenti nel Comune di Novara. 
Il permesso avrà durata biennale per i residenti o relativamente ai domiciliati di durata minore nel caso di durata 
inferiore del contratto di locazione. 
In questa tipologia ricadano anche i titolari o proprietari di box o posti auto in area privata all’interno della ZTL 
che possono richiedere attraverso il portale autorizzazione temporanea anche per soggetti terzi. 
 
Dato atto altresì che è stato introdotto un nuovo portale (accessibile dalle pagine istituzionali del Comune di 
Novara – Servizi On Line), che consentirà ai cittadini residenti e domiciliati di ottenere autonomamente i 
permessi di accesso alla ZTL ed eventualmente la sosta operativa per 20 minuti all’interno della stessa, è 
possibile, per coloro che non sono in grado di accedere autonomamente con le proprie credenziali digitali al 
portale, potranno rivolgersi al Servizio dei Facilitatori Digitali istituito tra Comune e CTS. 
 
Visto l'art. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo n. 285 del  30.04.1992; 
 
In virtu' dell'art. 7 del suddetto Nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 285 del  
30.04.1992; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli  di regolarità espressi, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, dal 
Dirigente del Settore Polizia Locale e Mobilità e dal Dirigente dei Servizi Finanziari, in merito alla proposta di 
deliberazione in esame,  ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. L.vo 18.08.2000 n. 267 e smi; 

 
Il  Segretario Generale dà atto che il collegamento audio-video ha consentito a tutti i componenti di poter 
intervenire alla seduta, alla discussione ed alla votazione in modalità simultanea. 
 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 

 
per le motivazioni in premessa specificate, 
 
1) di dare atto che la validità e la disciplina di rilascio delle autorizzazioni di transito in ZTL delle persone 

fisiche residenti o domiciliate risulta, con decorrenza 01.12.2025, così definita: 
Permessi Tipologia R1 o RD1 (Residente o domiciliato senza posto auto): il permesso consente, nell’area 
ZTL di residenza, il transito, escluso sabato, domenica e festivi dalle ore 15,00 alle ore 19,00, e la sosta per 
carico/scarico, ove non sia espressamente vietata dalla segnaletica di divieto con rimozione forzata, con un 
massimo di 20 minuti da comprovare con l’esposizione del disco orario e, senza limitazioni orarie, negli 
stalli di sosta riservati ai residenti esistenti all’interno della ZTL di riferimento. 
 



Permessi Tipologia R2 o RD2 (Residente o domiciliato con posto auto): il permesso consente, nell’area 
ZTL di residenza, il transito, senza limitazioni orarie; la sosta in area pubblica non è consentita. 
In questa tipologia ricadano anche i titolari o proprietari di box o posti auto in area privata all’interno della 
ZTL che possono richiedere attraverso il portale autorizzazione temporanea anche per soggetti terzi. 
L’autorizzazione potrà essere rilasciata a veicoli di proprietà (alla proprietà è equiparata la disponibilità del 
veicolo in leasing, l’intestazione temporanea annotata sulla carta di circolazione o la cessione d’uso da parte 
del datore di lavoro; ne rimangono escluse altre forme di cessione o comodato d’uso) delle persone residenti 
o domiciliate all’interno della ZTL di pertinenza. 
Per Residente si intende il soggetto registrato come residente presso il domicilio dichiarato all’anagrafe 
oppure il soggetto domiciliato. 
La domiciliazione dovrà essere comprovata attraverso la presentazione del Contratto di locazione 
regolarmente registrato. 
Non possono essere considerati come domiciliati i residenti nel Comune di Novara. 
Il permesso avrà durata biennale per i residenti o relativamente ai domiciliati di durata minore nel caso di 
durata inferiore del contratto di locazione. 
In questa tipologia ricadano anche i titolari o proprietari di box o posti auto in area privata all’interno della 
ZTL che possono richiedere attraverso il portale autorizzazione temporanea anche per soggetti terzi. 

 
2) di dare atto che ogni norma o disposizione contraria prevista nelle precedenti deliberazioni è da intendersi 

abrogata mentre rimangono in vigore le altre disposizioni non espressamente citate. 
 
3) si dare altresì atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa. 
 
Con successiva votazione, la Giunta comunale a voti unanimi dichiara la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 



 
 IL SINDACO 

   Dott. Alessandro Canelli  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott.ssa Pierluisa Vimercati 
Atto sottoscritto digitalmente   Atto sottoscritto digitalmente 

 
______________________________________________________________________________________ 
 


		2025-06-06T11:07:54+0200
	PIERLUISA VIMERCATI


		2025-06-06T14:34:58+0200
	ALESSANDRO CANELLI




